

Borgerdialog på Lokalstival 2015 – opsamling

Indledning – tanken bag.

Lokaludvalgene er én måde, bydelen kan blive hørt på, når der skal ske noget i KBH. Lokaludvalgene arbejder også med egne/lokale ideer og forslag til forbedringer. Derudover vil Københavns Kommune gerne i bedre kontakte med alle os, der bruger eller bor i byen.

Antal borgere, der blev talt om borgerdialog med:

21

Har du hørt om det i forvejen, når der er sket noget nyt i Kbh., som fx omlægning af Istedgade, ændring af fritidstilbud for skolebørn, sundhedsrum for stofbrugere mv. (kun en streg pr. borger)?

Nej/næsten aldrig:

4 af de adspurgte boede ikke på Vesterbro, og havde aldrig hørt om lokaludvalget

Af og til:

Alle øvrige adspurgte var klar over at lokaludvalget var klar over at lokaludvalget stod bag lokalstivalen, og havde hørt om et eller flere af ovenstående.

For det meste:

Hvorfra har du hørt om det? (op til fem streger pr. borger)?

Lokaludvalgets hjemmeside:

Lokaludvalgets facebookside:

VesterbroBladet:

Direkte fra Kommunen f.eks. via arbejde i forening, bestyrelse eller lign.:

4

Andet:

Vil du gerne have større mulighed for at sige din mening/komme med ideer inden endelige beslutninger bliver truffet (op til to streger pr. borger)?

Ja, hvis det er noget i min bydel, som f.eks. indretning af grønne områder eller afholdelse af kulturaktiviteter:

5

Ja, gerne om ting, der vedrører hele byen f.eks. buslinjer, renhold, hvordan havneløbet skal se ud, om der skal være flere træer i København eller om afholdelse af større events som maraton.

5

Nej, det har ingen interesse, så det overlader jeg til politikere, fagfolk, foreninger mv.:

4

Til kommentarer, idéer og andet godt, der ikke lige er plads til i skemaet, men som er værd at huske på:

Observation fra et lokaludvalgsmedlem:

Som medlem var det en udbytterig dag. Jeg fik talt med mange forskellige med tilknytning til Vesterbro og det har været spændende. Derimod nye ideer har jeg ikke fået, men personligt synes jeg det ville være meget bedre hvis der var et/flere store bannere, så man kunne se at det var lokaludvalget som står bag.

